
 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

 

Direzione: II SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

Servizio:   TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

Ufficio:    Tributo speciale ed altre Entrate tributarie 
 

 

OGGETTO: Città Metropolitana di Messina/ENEL Servizio Elettrico Nazionale SpA. Addizionale 

provinciale sui compensi di energia elettrica - Nona rata anno di competenza 1997 

per un importo di € 223.328,87 più interessi legali dal 01/09/1997 al 30/11/2023 per  

€ 119.419,14. Accertamento della somma complessiva di € 342.748,01= 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE E.Q. 

 

PREMESSO che l’addizionale provinciale all’accisa sull’energia elettrica è istituita in favore delle 

Province per qualsiasi uso effettuato in locali e luoghi diversi dalle abitazioni, per tutte le utenze, fino 

al limite massimo di 200.000 kWh di consumo al mese; 

 

CHE la norma istitutiva delle addizionali sulle accise (D.L. 28/11/1988 n. 511 art. 6) prevede che le 

addizionali di cui al comma 1 sono dovute dai soggetti obbligati di cui all’articolo 53 del Testo Unico 

delle accise, per l’energia elettrica prodotta o acquistata per uso proprio, al momento del consumo. Le 

addizionali sono liquidate e riscosse con le stesse modalità dell’accise sull’energia elettrica; 

 

VISTA la documentazione nella quale questo Ente dichiara essere creditore nei confronti di Enel 

Servizio Elettrico Nazionale SpA e/o delle imprese ad essa collegate e/o succedute, dell’importo di              

€ 223.328,87 quale credito di addizionale provinciale sui compensi di energia elettrica riferiti alla 

nona rata dell’anno di competenza 1997 a cui bisogna sommare gli interessi passivi calcolati              

dal 01/09/1997 al 30/11/2023 per  € 119.419,14 per un importo totale di €  342.748,01; 

 

RITENUTO di dover ACCERTARE al cap. 301 E  € 342.748,01, quale somma dovuta a questa Città 

metropolitana di Messina dal debitore ENEL Servizio Elettrico Nazionale SpA., relativa 

all’addizionale provinciale sulle accise  per la nona rata di competenza 1997; 

 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

5090 29/11/2023

4716 29/11/2023



 

 

 

2 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica   e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

 
Per_quanto_in_premessa: 

 

ACCERTARE al cap. 301 E l’importo di € 342.748,01 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, quale 

somma dovuta a questa Città metropolitana di Messina dal debitore ENEL Servizio Elettrico 

Nazionale SpA,  relativa all’addizionale provinciale sulle accise  per la nona rata di competenza 1997;  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

DARE  ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13. 

 

 

Messina, data della firma digitale  

                                                               

                                                                      

                  Il Responsabile del Procedimento  

                    Il Funzionario E.Q. 

  Servizio Tributi ed altre Entrate 

          Dott. Salvatore Cicciò 
                                                                                                                                     Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

3 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

DETERMINA 

ACCERTARE  al cap. 301 E l’importo di € 342.748,01 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, quale 

somma dovuta a questa Città metropolitana di Messina dal debitore ENEL Servizio Elettrico 

Nazionale SpA,  relativa all’addizionale provinciale sulle accise  per la nona rata di competenza 1997;  

 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento; 

 

CHE lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 

amministrativa del medesimo; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è il Dott. Salvatore Cicciò recapito tel. 0907761220 e-mail 

s.ciccio@cittametropolitana.me.it – PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 

alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30. 

 

Messina, data della firma digitale  

 
    

                           IL DIRIGENTE F.F. 

 II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

             Dott.ssa Maria Grazia Nulli 
          Firmato digitalmente 

mailto:ciccio@cittametropolitana.me.it

		2023-11-29T09:24:06+0000
	Ciccio' Salvatore




